
COMUNE DI BUTTAPIETRA
PROVINCIA DI VERONA

1

COPIA

N. 21
Reg. delib.

Ufficio competente
TRIBUTI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 2023

Oggi  ventotto del mese di aprile dell'anno duemilaventitre alle ore 20:45, in seguito a 
regolare invito effettuato ai sensi del decreto sindacale n. 7 del 21.10.2020 e ss.mm.,  si è 
riunito    il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

Moretto Sara Presente BERTAGNOLI FILIPPO Presente
ARGENTATI SABRINA Presente SARTORI MICHELE Presente
ZONIN LUCA Presente MONTRESOR 

ANTONELLA
Presente

COMPRI MAURIZIO Presente GIACOPUZZI RENZO Assente
URSICINO LUCA Presente BAGATIN FEDERICA Assente
TAIETTI LISA Presente ROSSI CLARA Presente
SAMBUGARO DAVIDE Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  BARBALINARDO ROSANNA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Moretto Sara nella sua qualità di Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

PROPONENTE:
L’ASSESSORE AL BILANCIO-TRIBUTI – PARTE ECONOMICA DEL PATRIMONIO

Richiamato l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) il 
quale stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, 
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni 
relative alla tassa sui rifiuti (TARI);

VISTA la Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità 2014), in riferimento ai commi da 641 a 
668 dell’art. 1 che disciplinano la TARI;

VISTO il Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti;

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 “Regolamento recante norme per la elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

VISTA la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, - art. 1, comma 527 – che ha attribuito all’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia 
di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi 
del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura 
dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 
valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”;

VISTA la Deliberazione dell'Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) del 03 
agosto 2021 n. 363/2021/R/Rif rubricata “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025” che ha provveduto ad approvare la definizione del nuovo 
Metodo Tariffario Rifiuti, che si compone altresì dell’Allegato A recante “Metodo Tariffario Rifiuti per 
il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR 2”;

ATTESO che il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, 
di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, escludendo 
però dalla tassazione le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali tassabili, non operative, e 
le aree comuni condominiali di cui all’articolo 1117 del codice civile che non siano detenute o 
occupate in via esclusiva;

VERIFICATO che la tariffa TARI deve essere determinata nel rispetto del principio comunitario “chi 
inquina paga”, sancito dall’articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, adottando i criteri dettati dal regolamento di cui 
al D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, in relazione alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti 
per unità di superficie e in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 25 maggio 2022 con la quale è 
stata effettuata la presa d’atto della predisposizione del Piano economico – finanziario del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2022-2025 relativo al Consiglio di Bacino 
Verona Nord ai sensi dell’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021/RIF/rif del 3 agosto 
2021, comprendente il PEF del Comune di Buttapietra approvato con delibera di Assemblea di 
Bacino n. 7 del 05.05.2022;

DATO ATTO che l’ammontare di tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani 



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

determinati con il Piano Finanziario 2023 è pari a € 732.205 IVA compresa;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 38 bis del Decreto Legge 26/10/2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 19 dicembre 2019 n. 157, si stabilisce che, nel caso di pagamenti 
effettuati attraverso il versamento unitario di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, 
n. 241, a decorrere dal 1° giugno 2020, la struttura di gestione di cui all'articolo 22, comma 3, del 
medesimo decreto provvede al riversamento del tributo spettante alla Provincia o citta' 
metropolitana competente per territorio, al netto della commissione;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’articolo richiamato al punto precedente, salva diversa 
deliberazione adottata dalla Provincia o dalla citta' metropolitana, la misura del tributo c.d. TEFA è 
fissata al 5 per cento del prelievo collegato al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani stabilito da ciascun comune ai sensi delle leggi vigenti in materia;

CONSIDERATO che, stante la modifica operata dall’art. 15-bis, del D.L. n. 34/2019 (convertito cn 
Legge n. 58 del 28/06/2019), all’art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 201/2011 (convertito con Legge 
n. 214 del 27/12/2011), i versamenti relativi alla TARI, la cui scadenza è fissata prima del 1° 
dicembre, devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l’anno precedente;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

2. di articolare e commisurare le tariffe TARI per l’anno 2023, in riferimento al Regolamento 
per la disciplina della TARI, a copertura integrale dei costi totali per la gestione dei rifiuti 
urbani stabiliti relativi all’annualità 2023 dal Piano Finanziario 2022-2025 in premessa 
meglio richiamato:
COSTI TOTALI PEF 2023: € 732.205

3. di prendere atto che la percentuale della parte fissa e della parte variabile della tariffa, è la 
seguente:

 TV2023 € 446.960= totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabili 
corrispondenti al 61%;

 TF2023 € 285.245= totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse 
corrispondenti al 39%;

4. di dare atto che le detrazioni di cui al comma 1.4 della determina n.2/RIF/2021 ammontano 
a € 25.611= e che le stesse sono da decurtare alla Tariffa Variabile;

5. di dare atto che, il costo totale è pari a € 706.594= e viene ripartito tra le utenze domestiche 
UD e le utenze non domestiche UND, come segue:

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domestiche e non domestiche

Costi totali % costi fissi € 199.671,50

UD (utenze 
domestiche)

€ 494.615,80
70% % costi variabili € 294.944,30

Costi totali % costi fissi € 85.573,50

UND (utenze non 
domestiche)

€ 211.978,20
30% % costi variabili € 126.404,70

6. di approvare le tariffe TARI e le relative riduzioni da applicare per l’anno 2023 come segue:



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

Utenze Domestiche: 

Ka (quota 
fissa)

Tariffa fissa 
€/mq

Kb (quota 
variabile)

Tariffa variabile 
€/utenza

Nucleo da 1 0,8 0,3861 1 52,9351
Nucleo da 2 0,94 0,4536 1,8 95,2832
Nucleo da 3 1,05 0,5067 2,3 121,7507
Nucleo da 4 1,14 0,5502 3 158,8053
Nucleo da 5 1,23 0,5936 3,6 190,5664

Nucleo da 6 o più 1,3 0,6274 4,1 217,0339

Utenze Non Domestiche: 

Descrizione
Kc (quota 

fissa)
Tariffa 

fissa €/mq
Kd (quota 
variabile)

Tariffa 
variabile 

€/mq
TOTALE

1 - MUSEI, 
BIBLIOTECHE, 
SCUOLE PRIVATE, 
ASSOCIAZIONI, 
LUOGHI DI CULTO

0,4 0,3496 3,28 0,5458 0,90

2 - 
CINEMATOGRAFI E 
TEATRI

0,3 0,2622 2,5 0,4160 0,68

3 - AUTORIMESSE E 
MAGAZZINI SENZA 
ALCUNA VENDITA 
DIRETTA

0,6 0,5245 4,9 0,8154 1,34

4 - CAMPEGGI, 
DISTRIBUTORI 
CARBURANTI, 
IMPIANTI SPORTIVI

0,76 0,6643 7,21 1,1997 1,86

5 - STABILIMENTI 
BALNEARI

0,64 0,5594 5,22 0,8686 1,43

6 - ESPOSIZIONI, 
AUTOSALONI

0,51 0,4458 4,22 0,7022 1,15

7 - ALBERGHI CON 
RISTORANTE

1,64 1,4335 13,45 2,2381 3,67

8 - ALBERGHI 
SENZA 
RISTORANTE

1,08 0,9440 8,88 1,4776 2,42

9 - CASE DI CURA E 
RIPOSO

1 0,8741 8,2 1,3645 2,24

10 - OSPEDALI 1,07 0,9353 8,81 1,4660 2,40
11 - UFFICI, 
AGENZIE E STUDI 
PROFESSIONALI

1,52 1,3286 12,45 2,0717 3,40

12 - BANCHE ED 
ISTITUTI DI 
CREDITO

0,61 0,5332 5,03 0,8370 1,37

13 - NEGOZI 
ABBIGLIAMENTO, 
CALZATURE, 
LIBRERIA, 
CARTOLERIA, 

1,41 1,2325 11,55 1,9219 3,15



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

FERRAMENTA E 
ALTRI BENI 
DUREVOLI
14 - EDICOLA, 
FARMACIA, 
TABACCAIO, 
PLURILICENZE

1,8 1,5734 14,78 2,4594 4,03

15 - NEGOZI 
PARTICOLARI 
QUALI FILATELIA, 
TENDE E TESSUTI, 
TAPPETI, CAPPELLI 
E OMBRELLI, 
ANTIQUARIATO

0,83 0,7255 6,81 1,1332 1,86

16 - BANCHI DI 
MERCATO BENI 
DUREVOLI

1,78 1,5559 14,58 2,4261 3,98

17 - ATTIVITA' 
ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE: 
PARRUCCHIERE, 
BARBIERE, 
ESTETISTA

1,48 1,2937 12,12 2,0168 3,31

18 - ATTIVITA' 
ARTIGIANALI TIPO 
BOTTEGHE: 
FALEGNAME, 
IDRAULICO, 
FABBRO, 
ELETTRICISTA

1,03 0,9003 8,48 1,4111 2,31

19 - CARROZZERIA, 
AUTOFFICINA, 
ELETTRAUTO

1,41 1,2325 11,55 1,9219 3,15

20 - ATTIVITA' 
INDUSTRIALI CON 
CAPANNONI DI 
PRODUZIONE

0,92 0,8741 7,53 0,1664 1,04

21 - ATTIVITA' 
ARTIGIANALI DI 
PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI

1,09 0,9528 8,91 1,4826 2,44

22 - RISTORANTI, 
TRATTORIE, 
OSTERIE, PIZZERIE, 
PUB, BIRRERIE

5,57 4,8687 45,67 7,5995 12,47

23 - MENSE, 
BIRRERIE, 
AMBURGHERIE

4,85 4,2394 39,78 6,6194 10,86

24 - BAR, CAFFE', 
PASTICCERIA

3,96 3,4614 32,44 5,3980 8,86

25 – 
SUPERMERCATO, 
PANE E PASTA, 
GENERI 
ALIMENTARI

2,02 1,7657 16,55 2,7539 4,52

26 - PLURILICENZE 1,54 1,3461 12,6 2,0966 3,44



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

ALIMENTARI E/O 
MISTE
27 - ORTOFRUTTA, 
PESCHERIE, FIORI 
E PIANTE, PIZZA AL 
TAGLIO

7,17 6,2673 58,76 9,7777 16,05

28 - IPERMERCATI 
DI GENERI MISTI

1,56 1,3636 12,82 2,1332 3,50

29 - BANCHI DI 
MERCATO GENERI 
ALIMENTARI

6,92 6,0488 56,78 9,4482 15,50

30 - DISCOTECHE, 
NIGHT CLUB

1,91 1,6695 15,68 2,6092 4,28

7. di specificare che, in merito all’associazione delle attività economiche ad una delle 30 
categorie, si tiene conto anche per l’anno 2023 di quanto formalmente stabilito con la 
deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 30/1/2014 in particolare per quanto riguarda 
alcune tipologie di attività economiche non espressamente enunciate nell’elenco di cui al 
D.P.R. 158/99;

8. di prendere atto che alla tariffa TARI 2023 si applica il tributo provinciale per l’esercizio 
delle funzioni ambientali nella misura del 5 per cento;

9. di procedere, a cura del Funzionario Responsabile dell’ufficio tributi, all'inserimento della 
presente delibera nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico; in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel 
rispetto delle tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con 
pubblicazione sul sito informatico dello Ministero medesimo;

Il Sindaco dà la parola all’Assessore Bertagnoli.

L’Assessore Bertagnoli illustra la proposta, il quale fa presente che la percentuale di 
aumento medio è di circa il 9/10 per cento, aumento determinato dalle condizioni socio 
politiche economiche del periodo che l’Europa sta attraversando.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 
267/2000;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 2 marzo 2021, esecutiva ai sensi di legge, e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 
l’articolo 48;

Visti gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 
n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

Visto il parere del Revisore dei Conti;



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

Con voti n. 9 favorevoli, astenuti nessuno, contrari n. 2 (Montresor, Rossi), espressi legalmente, su 
n. 11 presenti 

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente la proposta sopra riportata, così’ come discussa e votata.

Inoltre,
su proposta del Sindaco, al fine di poter dar corso ai conseguenti provvedimenti,

Con voti n. 9 favorevoli, astenuti nessuno, contrari n. 2 (Montresor, Rossi), espressi legalmente, su 
n. 11 presenti 

D E L I B E R A

Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – 
ultimo comma – del decreto legislativo n. 267/2000.



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

OGGETTO APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Avv. Moretto Sara F.to  BARBALINARDO ROSANNA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 
DELLA TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 2023

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 14-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 
DELLA TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 2023

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 14-04-23 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 28-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 
DELLA TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 2023

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 08-05-2023 fino al 23-05-2023 con numero di 
registrazione 309.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 08-
05-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 28-04-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 21 del 28-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER L'APPLICAZIONE 
DELLA TARI (TASSA RIFIUTI) PER L'ANNO 2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 08-
05-2023

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


